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BILAG 2: Oversigt over forkortelser og forklaringer (s. 5-7) 

 
ALARA: Forsigtighedsprincippet: As Low As Reasonable Acheiveable - 

  (Så lavt som rimeligt opnåeligt). Se Forsigtighedsprincippet.  

 

ADD: Attention Deficit Disorder 

 

ADHD: Attention Deficit Hyperactivity Disorder 

  Neutralt betinget udviklingsforstyrrelse karakteriseret af adfærdsmæssig   

  symptomatologi, bl.a. overdreven hyperaktivitet, impulsivitet, opmærksomheds- 

  forstyrrelser og forstyrret social adfærd. 

 

DECT: Digital European Cordless Telephone 

  En digital trådløs telefon, der arbejder ved ca. 1900 MHz. Langt de fleste mærker  

  stråler konstant - også når der ikke tales i telefonen. 

 

EEA: European Environmental Agency 

  Det Europæiske Miljøagentur, beliggende i København. 

 

EF:  Elektriske Felter 

  Se EMF/EMR 

 

EFI:  Electromagnetic Field Intolerance, se EHS 

 

EHS: Electro Hyper Sensitivity 

  Også kaldt EMF-syndrom og Elektromagnetisk Felt Intolerance (EFI). 

  Tidligere kaldt Mikrobølgesyndromet og Radiobølge Syge. 

På dansk kaldt el-overfølsomhed. En neurologisk sygdom med multible symtomer udløst af EMF 

 

ELF: Extreme Low Frequency 

 Ekstreme lave frekvenser. Lavfrekvente felter. Ligger mellem 0-1000 Hz i   

 frekvensspektret. 

 

EMF: Electromagnetic Fields. Elektromagnetiske felter. 

 

EMR: Electromagnetic Radiation. Elektromagnetisk stråling. 

 Elektromagnetiske felter (EMF) / Elektromagnetisk stråling (EMR) er fysiske   

 energifelter/stråler/bølger, som skabes rundt om elektrisk ladede objekter.  Et   

 elektromagnetisk felt er en kombination af et elektrisk felt (EF) og et magnetfelt (MF),  

 som begge udstråler fra en elektrisk ladet kilde. Det elektromagnetiske felt/stråling  

 udstråler fra kilden i en bølgende bevægelse eller som små 'pakker' af energi = fotoner.  

 Ved de lave frekvenser beskrives de elektriske felter og magnetfelter hver for sig, men i  

 den højfrekvente radio- og mikrobølge frekvens baserede trådløse stråling ses de   

 elektriske felter og magnetfelter som optrædende sammen i den elektromagnetiske  

 bølge/stråling. Et elektromagnetisk felt har en uendelig udstrækning i rum og påvirker  

 andre elektrisk ladede objekter i omgivelserne. De vil opleve en kraft og blive påvirket  

 af det. Den menneskelige krop er også et elektromagnetisk ladet system og bliver  

 påvirket af elektromagnetiske felter/stråling fra omgivelserne. 

 

EEG: Electro Encefalografi 

  Medicinsk undersøgelse af  hjernens elektriske aktivitet   

 

EKG: Elektro Kardiografi 

  Medicinsk undersøgelse af hjertets elektriske aktivitet. 

 

 

 

FORSIGTIGHEDS- PRINCIPPET: 

Forsigtighedsprincippet ALARA (As Low As Reasonable Acheivable) er det helt 

grundlæggende princip i EUs miljøpolitik (Lissabon-traktaten § 191), som Danmark er EU-

traktatmæssig forpligtet til at implementere. Også FNs Rio Deklaration 1992, artikel 15 har 

vedtaget forsigtighedsprincippet. EU Kommissionen har forklaret dets anvendelse:  
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"Forsigtighedsprincippet skal bidrage til at reducere og eliminere risiko for negative effekter for 

miljøet og for menneskers, dyrs og planters sundhed.  Princippet er relevant i de tilfælde, hvor 

videnskabelig evidens er utilstrækkelig eller usikker og der samtidig findes videnskabelige 

vurderinger som kan give grund til bekymring". I forhold til eksponering for EMF/EMF skriver 

Europarådet i Resolution 1815: "Forsigtighedsprincippet anvendes, når den videnskabelige 

evaluering ikke gør det muligt at fastslå risikoen med tilstrækkelig sikkerhed, især i lyset af den 

øgede eksponering af børn og unge. Det kan føre til ekstremt store menneskelige og økonomiske 

konsekvenser, hvis tidlige advarsler ignoreres og man undlader at handle, som det var tilfældet 

med  tobak, blyholdig benzin og asbest." Hidtil har Sundhedsstyrelsen ignoreret Danmarks 

forpligtelse til at implementere ALARA i forhold til elektromagnetisk stråling. 

 

GSM: Global System for Mobile Communication 

  Et digitalt mobiltelefon system, som findes i 2 versioner: 

  GSM 900 MHz og GSM 1800 MHz. 

 

Hz:  Herz 

Cykler/svingninger/bølger pr. sekund. Måleenhed for elektromagnetisk strålings vibrationsrate. 1 

Hz er 1 cyklus pr. sekund. En million cykler pr. sekund er 1 MHz (Megaherz). 

1 milliard cykler pr. sekund er 1 GHz (Gigaherz). 1 TH (Teraherz) erf 1 billion cykler  pr. sekund (synligt lys). 

 

ICNIRP International Commission on Non Ionizing Radiation Protection 

En privat forening med hjemsted i München, Tyskland, med tætte bånd til Teleindustrien. Sætter 

termiske (opvarmnings) grænseværdier for elektromagnetiske felter og stråling, som ikke tager 

højde for ikke-termiske skadevirkninger og effekter.Ikke desto mindre anvender bl.a. 

Sundhedsstyrelsen (dvs. Danmark) disse ikke-valide grænseværdier. 

 

IARC International Agency for Research on Cancer 

Ekspertpanel under WHO, som vurderer kræftrisikoen fra en lang række agens. IARC 

opklassificerede i 2011 kræftrisikoen fra RF-EMF, personligt, miljømæssigt og  arbejdsmæssigt 

fra mobiltelefoner, trådløse telefoner, mobilmaster, trådløse netværk etc. som en kræftrisiko faktor 

2B (samme kategori som bly, dioxin og DDT). I 2001 opklassificerede IARC kræftrisikoen fra 

lavfrekvens EMF (MF og EF) fra højspændings-ledninger, husholdnings el, transformatorer (HJ?) 

Ikke-termiske skadevirkninger: 

Refererer til eksponering for niveauer for EMF/EMR, hvor ingen opvarmning af væv kan 

forekomme, men hvor der alligevel opstår en lang række bio-fysiske effekter og skadevirkninger 

på levende organismer, som grunder sig i andre bio-fysiske mekaniser end opvarmning og 

temperaturforøgelse. 

 

in-vitro: in-vitro betyder "i glas", dvs. reagensglas 

  og refererer til undersøgelser af eller og væv i et laboratoriemiljø udenfor organismer  

  fx af  blod, urin eller celler. 

 

in-vivo: in-vivo betyder "i live" 

  og refererer til undersøgelser af  levende organismer: dyreforsøg og tests på mennesker. 

 

MF:  Magnet felter. Se EMF/EMR 

 

MHz: Megaherz 

  Måleenhed for frekvens. Er 10 i 6. potens, dvs. millioner af  herz = svingninger/bølger  

  pr. sekund. 

 

MR skanning: Magnetic Resonance 

  En medicinsk undersøgelse, hvor et stort antal målinger foretages og bearbejdes til  

  detaljerede billeder i en computer. 

 

Mikrobølger: 300 MHz - 1 THz 

  Den øverste del af radiobølgeområdet. 

 

PEA: Phenyletylamin 

En essentiel aminosyre, som er en overordnet neuromodulator  i kontrollen af  

 katekolaminsyntesen  (katekolamin systemet består af neurotransmitterne adrenalin, 

 noradrenalin og dopamin). PEA nedsættes ved eksponering for EMR Ved ADHD er PEA stærkt 
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nedsat. Behandlingen af ADHD med Ritalin (Methylphenidat) normaliserer PEA udskillelse i 

urinen. 

 

PET: Positron Emission Topography 

  En medicinsk skanningsundersøgelse  

 

RF:  Radiofrekvenser 

  Den del af det elektromagnetiske spektrum, som går fra 30.000 cykler pr. sekund til 1  

  THz  (Teraherz) (synligt lys). Mikrobølger kaldes de radiobølger, som har frekvens  

  over 300 MHz (Megaherz). Mikrobølger udstråler fra alle slags trådløse netværk,  

  telefoner,  master,  radar. 

 

Ritalin: Varemærke 

  Består af det centralstimulerende stof metylphenidat. Anvendes til behandling af   

  ADHD. 

 

TETRA: Teresstial Trunked Radio 

  Amplitude moduleret trådløst kommunikationssystem. Bruges af beredskabsvæsnet.  

  Opererer ved 400 - 470 MHz. 

 

UMTS: Universal Mobile Telephony System 

  3. generations mobilteknologi. Opererer ved 1920 - 2170 MHz. 

 

LTE x: 4. Generations mobilteknologi 

  3GPP LTE 2600 MHz. 

 

Wi-Fi: Wireless Fidelity 

  Trådløst bredbånd netværk. Opererer ved 2400 - 2500 MHz. 

 

WiMAX: Worldwide Interoperability for Microwave Access 

  Langtrækkende trådløs  bredbånds netværk. Opererer ved  3400 - 3600 MHz. 

 

Wlan: Wireless Local Area Network 

  Kortrækkende trådløs bredbåndsforbindelse. 

 

WHO: World Health Organisation 

  Verdens Sundhedsorganisation. 
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Becker RO: "Cross Currents", Penguin 1990 

Tegenfeld C: "Tål du el?", Bilda Förlag 2001 

Bruun B-I: "De Trådløse Samfund, BoD 2009 

Röstlund L: "Katalog" 2011 - www.rtk.se 
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